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Bijlage(n) 1: Overeenkomst doordecentralisatie Onderwijshuisvesting primair en speciaal
onderwijs Dordrecht
Betreft Beantwoorden artikel 40-vragen inzake "Het basisonderwijs verdient de ruimte"

Geachte heer De Heer,

Bij brief van 17 april 2023, bij ons ingekomen op 18 april 2023, heeft u op grond
van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens
fractie ChristenUnie/SGP vragen gesteld met betrekking tot huisvesting van
basisscholen in Dordrecht.

Wij hebben uw vragen genummerd en beantwoorden deze als volgt.

Vraag 1. Zijn er momenteel basisscholen in Dordrecht die de behoefte uiten
voor een andere locatie? Zo ja, welke scholen en waarom?

Antwoord Nee, wij zijn niet op de hoogte van initiatieven, omdat de gemeente

sinds 2021 niet langer de uitvoering van de wettelijke zorgplicht voor
onderwijshuisvesting draagt: Sinds 1 januari 2021 is de uitvoering van
de zorgplicht in het Primair Onderwijs overgedragen aan Arcade, een

vereniging waar alle schoolbesturen lid van zijn (raadsbesluit
nr. 1973961, 21 november 2017). Deze doordecentralisatie is
vastgelegd in de overeenkomst doordecentralisatie

Onderwijshuisvesting Primair en speciaal onderwijs Dordrecht

ondertekend op 15 oktober 2020, deze is opgenomen onder bijlage 1.
Onderdeel van deze doordecentralisatie is een vestigingsplan waarin

de nieuwbouw en herhuisvesting van scholen is opgenomen.

Vraag 2. Zijn er momenteel basisscholen in Dordrecht die de behoefte uiten

voor aanpassingen aan het huidige gebouw? Zo ja, welke scholen en

waarom?

Antwoord Zie antwoord op vraag 1, sinds de doordecentralisatie is Arcade

verantwoordelijk voor o0.a. aanpassingen en uitbreiding aan gebouw.

Deze behoefte wordt dan ook bij Arcade kenbaar gemaakt. De
gemeente heeft hier geen beslissende rol in.

Welke van deze scholen heeft behoefte aan meer ruimte voor het
onderwijs?

Vraag 3.

Antwoord Zie antwoord op vraag 2.
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Welk perspectief hebben deze scholen met betrekking tot meer ruimte
in de toekomst?

Zie antwoord op vraag 2.

Hoeveel basisschool locaties staan de komende 5 tot 10 jaar op de
planning voor nieuwbouw of aanbouw?

De komende vijf jaar is nieuwbouw voorzien van Het Kristal, De prins
Bernhardschool, Pius 10 en SBO Het Kompas. Een en ander conform
het vestigingsplan, dat als onderdeel van de doordecentralisatie
overeenkomst is vastgesteld.

Welke bestaande locaties komen naar verwachting de komende 5 tot
10 jaar leeg te staan door mogelijke nieuwbouw en wat zijn de plannen
qua bestemming voor deze gebouwen

De inschatting nu is dat op termijn de huidige locatie van de Pius 10
(Brouwersdijk 111) leeg komt en terugvalt naar de gemeente. Gezien
de onzekerheid qua planning is hiervoor nog geen nieuwe bestemming
onderzocht.

Wat is momenteel de prognose met betrekking tot het leerlingenaantal
voor het basisonderwijs in Dordrecht de komende 5 tot 10 jaar? Is de
verwachting dat dit stijgt, gelijk blijft of daalt?

Er zijn in 2022 leerlingprognoses gemaakt, die mede gebaseerd zijn op
het woningbouwprogramma van de gemeente Dordrecht. De
verwachting is dat het aantal leerlingen in het basisonderwijs gelijk
blijft de komende tien tot vijftien jaar.

Hoe is de rolverdeling tussen Arcade Dordrecht en de gemeente
Dordrecht in de besluiten en adviezen richting nieuwe huisvesting of
aanbouw voor basisscholen?

In het algemeen hebben gemeenten de wettelijke zorgplicht voor
onderwijshuisvesting. In Dordrecht is de zorgplicht
doorgedecentraliseerd en heeft Arcade sinds 2021 de uitvoering van
de zorgplicht voor nieuwbouw en renovatie op zich genomen. In
overleg met de leden (schoolbesturen) geeft Arcade invulling aan deze
zorgplicht. Dit doen zij onder meer aan de hand van een vestigingsplan
waarin de planning van nieuwbouw en renovatie is opgenomen.
Momenteel wordt door Arcade, samen met de schoolbesturen een
geactualiseerd vestigingsplan opgesteld. De verwachting is dat het
geactualiseerde vestigingsplan door de ALV van Arcade in Q2-Q3 2023
wordt vastgesteld. Zolang dit binnen de financiéle kaders en
bestaande locaties valt, is de gemeente geen beslissende partij,
uiteraard wordt een en ander wel met elkaar afgestemd. Indien dit niet
binnen de financiéle kaders past door 0.a. onvoorziene
omstandigheden zoals bv. excessief stijgende bouwkosten, is in de
overeenkomst onder artikel 6 tussentijdse aanpassing jaarlijkse
vergoeding een paragraaf opgenomen. De gemeente heeft hier een
beslissende rol in.
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Conform artikel 3.4 doordecentralisatie overeenkomst Dordrecht vallen

de volgende taken onder de zorgplicht van de gemeente en zijn voor

rekening van de gemeente, te weten:

¢ Het in gebruik geven en/of vergoeden van de kosten van ruimten
nodig voor het door de bevoegde gezagen te verzorgen
bewegingsonderwijs in het primair en (voortgezet) speciaal
onderwijs, daaronder ook begrepen het voorzien in nieuwbouw en
uitbreiding in lokalen bewegingsonderwijs.

¢ Het voorzien in nieuwe terreinen bestemd voor onderwijshuisvesting
alsmede de kosten van eventuele sloop en bouwrijp maken van die
terreinen.

¢ De kosten sloop en bouwrijp maken bij vervangende nieuwbouw.

¢ Kosten van inrichting en aanpassing openbare ruimten.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

C.H.W.M. Post A.W. Kolff
secretaris burgemeester
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